
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  7Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/546245;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSE RONALDO COELHO SEPEDA, 
Id. Funcional     nº 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, para responder pela Gerência de Atendimento 
da Perícia / SEAD, durante o impedimento legal da titular 
EDIELYS CRISANTEMA SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA, no período 
de 02.01.2018 a 31.01.2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279935

CONTRATO
.

Contrato: 01/2018 - SEAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com remessa, emissão, marcação, remarcação, cancelamento, 
reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro 
de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locomoção via aérea de servidores, em 
âmbito nacional ou internacional da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
Valor Mensal Estimado: R$ 9.388,41
Data Assinatura: 16/02/2018
Vigência: 16/02/2018 a 15/02/2019
Ata de Registro de Preços nº 012/2017 relativo ao Pregão 
Eletrônico nº 011/2017 - DGL/SEAD/PA.
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Ação: 04.128.1424.6077 – Desenvolvimento de Competências e 
Habilidades Profissionais.
Ação: 04.122.1424.8237 – Modernização de Estruturas 
Organizacionais e Modelos de Gestão.
Natureza de Despesa: 33.90.33 – Passagens e Despesas com 
Locomoção
Fonte: 0101.006359
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
com sede em Brasília/DF,na SHCN Quadra 110, Bloco C, Lojas 
34,44 e 46 – Asa Norte – CEP: 70.753.530, Fone (61)331-
5454/5478/5457, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.917.540/0001-
58.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 280262

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146/2018-GS/SEAD DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial  nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/34918;
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA, 
Id. Funcional 57173471/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria – SEAD, Licença para 
Tratar de Interesse Particular, no período de 29/01/2018 a 
28/01/2020, sem ônus para o Estado.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.01.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 279955
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017
ANÁLISE DE PROPOSTA TÉCNICA INDIVIDUAL
EXTRATO DE RESULTADO
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado final para 
homologação do Concurso Público para órgãos de saúde pública 
do Governo do Estado do Pará (Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, e Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA), com a 
elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos demais 
atos necessários à efetivação do referido concurso.
Vistos os documentos apresentados à ocasião da análise e julga-
mento da 2ª Fase (Proposta Técnica Individual) da Concorrência 
Publica n° 02/2017, segundo disposições contidas no Edital de 
Concorrência Pública n° 02/2017 e legislação pertinente, a Co-
missão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 
574, de 09 de agosto de 2017 (DOE de 10 de agosto de 2017), 

RESOLVE:
CLASSIFICAR as licitantes abaixo relacionadas em razão dos 
acervos documentais, apresentados à ocasião da análise 
e julgamento da 2º Fase (Proposta Técnica Individual) da 
Concorrência Publica n° 02/2017, estarem em conformidade com 
as regras e condições estabelecidas no Edital de Concorrência 
Publica n° 02/2017.

  ITEM LICITANTE CNPJ
1 – Fundação Pública Estadual 

Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FHCGV 

AOCP - Assessoria em Organização de Concursos 
Públicos Ltda. 11.432.298/0001-25

IADES – Instituto Americano de Desenvolvimento 12.667.012/0001-53

2 - Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP

AOCP - Assessoria em Organização de Concursos 
Públicos Ltda. 11.432.298/0001-25

IADES – Instituto Americano de Desenvolvimento 12.667.012/0001-53
3 – Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA 

AOCP - Assessoria em Organização de Concursos 
Públicos Ltda. 11.432.298/0001-25

IADES – Instituto Americano de Desenvolvimento 12.667.012/0001-53

DESCLASSIFICAR a licitante abaixo relacionada em razão 
dos acervos documentais, apresentados à ocasião da análise 
e julgamento da 2º Fase (Proposta Técnica Individual) da 
Concorrência Publica n° 02/2017, estarem em desconformidade 
com a exigência instituída no item 13, subitens 13.3 e 13.4, do 
Termo de Referência (Anexo I) do Edital de Concorrência Publica 
n° 02/2017.

ITEM LICITANTE CNPJ
1 – Fundação Pública Estadual Hospital 

de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV 
INAZ do Pará Serviços de Concursos 

Públicos Ltda. 12.627.815.0001-84

2 - Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMP

INAZ do Pará Serviços de Concursos 
Públicos Ltda. 12.627.815.0001-84

3 – Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA 

INAZ do Pará Serviços de Concursos 
Públicos Ltda. 12.627.815.0001-84

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação no prazo de até 
05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação deste ato, 
conforme disposição legal.
A íntegra da análise e julgamento da 2ª Fase (Proposta 
Técnica Individual) da Concorrência Publica n° 02/2017 será 
encaminhada através de correio eletrônico para as empresas 
participantes, e estará disponível no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 16 de fevereiro de 2018.
Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
Presidente da Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 574, de 09 de agosto de 2017.

Protocolo: 280292

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 002/2018/IOE, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para realizar serviços, sob 
demanda, de gravação de chapas térmicas digitais, conforme 
especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital, o qual proclamou como vencedora a empresa GRÁFICA E 
EDITORA FERREIRA EIRELI-ME, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 09 de Fevereiro de 2018.
EDSON FERREIRA FARIAS
Diretor Administrativo no exercício da presidência.

Protocolo: 278867
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 001/2018/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de papel offset, conforme especificações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou 
como vencedora a empresa GRÁFICA E EDITORA FERREIRA 
EIRELI-ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 09 de Fevereiro de 2018.
EDSON FERREIRA FARIAS
Diretor Administrativo no exercício da presidência.

Protocolo: 278864

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/67582
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 003/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município São 
Domingos do Araguaia.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/02/2018 a  02/03/2018
Local: IASEP-AV. Gentil Bittencourt, nº.2175,  1º andar, Bairro: 
São Brás, no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/67616
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 004/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Redenção.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/02/2018 a 02/03/2018
Local: IASEP-Rua Tapirapés nº. 14,  Bairro: Morada da Paz, no 
horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/67644
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 005/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município Itaituba.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/02/2018 a  02/03/2018
Local: IASEP-AV. 15 de Agosto, nº.194, Bairro: Centro, no 
horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2018/67679
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 006/2018
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Ananindeua.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 19/02/2018 a  02/03/2018
Local: IASEP-AV. Gentil Bittencourt, nº.2175,  1º andar, Bairro: 
São Brás, no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 280216

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040 de 06 de fevereiro de 2018
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores ETTIENE ANGELIM 
MORAES, matrícula nº 57235115/2, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Comunicação, com lotação na 
Presidência e, EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matrícula 
nº 57209398/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração de Serviços, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, no município de Castanhal/PA, 
a fim de participar de reunião com a rede credenciada, no dia 
01/02/2018
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
fevereiro de 2018.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

Protocolo: 280264


